

آکادمی بین المللی Kids Globe

آموزش، پایه و اساس رشد و توسعه فکری انسان میباشد.

در اوایل قرن بیست و یکم جامعه ما و جوامع دیگر دنیا در مقابل توقعات و خواسته های بزرگی قرار گرفتند که با توجه به تغییرات شرایط پیرامونی، لازم است تعریف نویی برای آموزش تدوین شود.

کانون غیرانتفاعی Kids Globe به همراه کلیه نیروهای جامعه پیدا کردن راههای نوین آموزشی را وظیفه خود قرار داده تا به همراه نیروهای موجود در جامعه راه و روش های جدید آموزشی را بصورت عملی و آزمایشی در یک مکان مشخص معرفی و عرضه نماید. هدف آکادمی بین المللی Kids Globe هماهنگ کردن روشهای تئوری و عملی آموزشی است.

هر یک از بچه ها با قابلیت های خاص خودش در مرکز ثقل فعالیتهای ما قرار دارد. برای این منظور با همکاری چند جانبه با ارگانها و نهادها، روشهای آموزشی مختلفی را عرضه می کنیم تا بدین ترتیب شبکه آموزشی وسیعی بوجود آید. لازم به تذکر است که ما از روش آموزشی خاصی پشتیبانی نمی کنیم. ما دانش آموزان را از همه کشورهای دنیا و از مدارس گوناگون، از قبیل مدارس دولتی، خصوصی، بین المللی و تیزهوشان، دعوت میکنیم تا از طریق تحقیق و بررسیهای خاص به همراه خود دانش آموزان، روشهای جدید آموزشی یافته و عرضه نماییم.

به آموزش عملی، که به نقش آن در فراگیری و یادگیری موفق، تاکنون کم اهمیت داده شده، باید در آینده توجه زیادی بشود. کانون Kids Globe در سدد نشان دادن ارتباط تنگاتنگ یادگیری عملی با عوامل آموزشی خلاق و نو میباشد.

در آینده نزدیک در شهر اُرانینبورگ **Oranienburg** منطقه ای در کنار دریاچه **Grabowsee** در اختیار ما قرار خواهد گرفت که دارای منابع بسیار با ارزش طبیعی و بناهای تاریخی است. منطقه **Grabowsee** که راه به کانال آبی **Ober-Havel** دارد، در دوران جمهوری دمکراتیک آلمان محل درمان تخصصی بیماریهای تنفسی بوده و ساختمانهای با ارزشی دارد که تحت حفاظت سازمان میراث فرهنگی آلمان میباشد.

این منطقه در مجاورت **Märkische Heide** بوده و دارای مناظر جنگلی زیبایی است. نزدیکی این منطقه به شهر برلن، پایتخت آلمان، و همسایگی آن با منطقه «یادواره قربانیان زندانی زمان حکومت رایش سوم و جنگ جهانی دوم» از اهمیت خاصی برخوردار میباشد.

در منطقه **Grabowsee** از یک طرف امکان تأسیس کارگاهها، آزمایشگاهها، آتلیه ها و استودیوها برای فعالیتهای عملی دانش آموزان و از طرفی فضای سبز کافی برای کشت سبزیجات و صیفی جات و کاشت درختان میوه برای برطرف کردن مایحتاجمان وجود دارد. آشنایی نزدیک با حیوانات و اسب سواری، برای میهمانها و دانش آموزان نوجوانان نیز امکان پذیر می باشد.

- ما جهت توسعه و تداوم ایده و اهدافمان در همکاری با دانشمندان، محققان و متخصصان در این رشته کوشا خواهیم بود.

- ما به یادگیری متقابل بین نوجوانان و سالندان و به تأثیر نسلهای مختلف بر یکدیگر اهمیت ویژه ای میدهیم.

- ما مادران و پدران را دعوت خواهیم کرد تا فرزندان خود را در آکادمی Kids Globe همراهی کنند.

- ما از هنرمندان و صنعتگران دعوت خواهیم کرد تا هنر و قابلیتها خود را به نسل جوان معرفی کرده و آموزش دهند.

- و ما افراد علاقه مند و فعال را دعوت می کنیم تا از نزدیک با چگونگی و روش کارمان آشنا شوند.

اساس و پایه اقتصادی کانون Kids Globe را اعضای مالی آن تشکیل می دهند و هدف بزرگ ما بالا بردن تعداد اعضای

مالی تا ۱۰۰,۰۰۰ نفر میباشد.

برای توسعه آکادمی، بیش از هر چیز، فعالیت و پیشرفت خود کودکان و دانش آموزان مورد استفاده ما میباشد. ما در نظر داریم ساده و مشخص شروع و با برنامه ریزی حساب شده و بتدریج رشد کنیم.

رئیس جمهور سابق آلمان رومان هرسوگ **Prof. Roman Herzog** از کانون **Kids Globe** حمایت و پشتیبانی مینماید.